

## KẾ HOẠCH

### Tập trung thực hiện các chỉ tiêu của Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn xã Phúc Chu

Thực hiện Công văn số 2443/UBND-CA ngày 26/4/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Định Hóa về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

Ủy ban nhân dân xã Phúc Chu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới. Phần đầu hoàn thành các chỉ tiêu được giao xong trước ngày 30/6/2024.

2. Xác định các nội dung, nhiệm vụ trọng tâm, cụ thể để các ban, ngành, đoàn thể, các xóm tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của cấp trên về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; khắc phục tồn tại, hạn chế, tạo sự chuyên cần rõ nét đối với công tác PCCC&CNCH trên địa bàn xã.

#### II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

##### 1. Công an xã

- Tổ chức rà soát, báo cáo các nhiệm vụ, chỉ tiêu theo Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới trên địa bàn xã Phúc Chu để Lãnh đạo UBND chỉ đạo thực hiện quyết liệt theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.

- Giúp Lãnh đạo UBND xã theo dõi, đôn đốc các xóm triển khai vận động nhân dân trên địa bàn tự trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy nhằm bảo đảm đầy đủ các điều kiện an toàn phòng cháy, chữa cháy và chuẩn bị các phương tiện cần thiết để sẵn sàng chữa cháy, cứu hộ cứu nạn tại chỗ, ngay từ cơ sở, bảo đảm an toàn về tính mạng, tài sản của bản thân, gia đình và xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã để báo cáo cấp trên theo quy định.

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các xóm trong công tác vận động người dân tự trang bị phương tiện chữa cháy theo Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ, góp phần hoàn thành tốt chỉ tiêu được giao.

## **2. Các ban, ngành, đoàn thể**

- Cán bộ, công chức theo địa bàn xóm phụ trách phối hợp với các xóm trong công tác vận động nhân dân tự trang bị phương tiện chữa cháy tại chỗ theo Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ, đáp ứng yêu cầu mỗi hộ gia đình tự trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy tại chỗ, phấn đấu 100% các hộ gia đình trên địa bàn xã đều tự trang bị bình chữa cháy, hoàn thành trước ngày 30/6/2024.

- Cử cán bộ tham gia cùng xóm trong công tác vận động nhân dân, góp phần thực hiện tốt chỉ tiêu vận động nhân dân tự trang bị bình chữa cháy. Kết quả thực hiện báo cáo Chủ tịch UBND xã để biết và chỉ đạo.

## **3. Thành lập các tổ vận động cá biệt**

Vận động cá biệt đến từng hộ gia đình trên địa bàn xã chưa trang bị phương tiện chữa cháy theo danh sách thống kê từng xóm (*có biên bản vận động kèm theo*), cụ thể:

- Đ/c Lộc Văn Dương – Phó Chủ tịch UBND – Phụ trách chung.

### **- Tổ 1:**

+ Đ/c Nguyễn Tiên Hạnh – CSKV phụ trách địa bàn;

+ Đ/c Hoàng Văn Tiến – Trưởng xóm Làng Mới;

+ Đ/c Hoàng Văn Thật – Công an viên xóm Làng Mới;

+ Đ/c Hoàng Thị Chinh – Trưởng xóm Đồng Uẩn;

+ Đ/c Lộc Văn Mão – Công an viên xóm Đồng Uẩn;

Có trách nhiệm vận động đến các hộ gia đình trên địa bàn 02 xóm: Đồng Uẩn, Làng Mới.

### **- Tổ 2:**

+ Đ/c Lý Thanh Bôn – CSKV phụ trách địa bàn;

+ Đ/c Ma Thị Thiện – Trưởng xóm Làng Hoèn;

+ Đ/c Triệu Đức Sỹ – Công an viên xóm Làng Hoèn.

Có trách nhiệm vận động đến các hộ gia đình trên địa bàn 01 xóm: Làng Hoèn

### **- Tổ 3:**

+ Đ/c Diệp Quốc Việt – CSKV phụ trách địa bàn;

+ Đ/c Lộc Thị Bình – Trưởng xóm Nhà Lom;

+ Đ/c Hoàng Kim Tuấn – Công an viên xóm Nhà Lom;

Có trách nhiệm vận động đến các hộ gia đình trên địa bàn xóm: Nhà Lom.

### **- Tổ 4:**

+ Đ/c Nguyễn Thanh Hùng – CSKV phụ trách địa bàn;

+ Đ/c Triệu Văn Hào – Trưởng xóm Đồng Đình;

+ Đ/c Mai Văn Phương – Công an viên xóm Đồng Đình;

+ Đ/c Lý Văn Tung – Trưởng xóm Làng Gây;

+ Đ/c Ngô Đức Công – Công an viên xóm Làng Gây.

Có trách nhiệm vận động đến các hộ gia đình trên địa bàn 02 xóm: Đồng Đình, Làng Gày

- Công an xã tiến hành lập danh sách các hộ gia đình chưa tự trang bị bình chữa cháy trên địa bàn các xóm, các tổ vận động thực hiện đến từng nhà vận động hộ gia đình tự trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy theo Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ (*Có biên bản làm việc kèm theo*) (**Hoàn thành trước ngày 30/6/2024**).

- Trong quá trình tổ công tác tiến hành vận động đối với hộ gia đình, cần có xác nhận của hộ gia đình bằng và ghi ý kiến vào biên bản vận động để làm căn cứ, báo cáo Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện theo quy định. Trường hợp hộ gia đình được vận động có ý kiến khác, đề nghị Tổ công tác hướng dẫn đại diện hộ gia đình ghi ý kiến để Tổ công tác tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND xã biết và chỉ đạo.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị và 06 xóm căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung Kế hoạch này để tổ chức triển khai thực hiện.

2. Giao Công an xã phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch, tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo UBND xã để chỉ đạo; đồng thời tham mưu UBND xã báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về UBND huyện (*qua Công an huyện*) trước ngày 30/6/2024 để tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện (báo cáo);
- Công an huyện (Đội QLHC) (theo dõi);
- Lãnh đạo ĐU - HĐND - UBND xã;
- Các ban, ngành, cơ quan, đoàn thể, trường học và 06 xóm trên địa bàn xã ;
- 04 tổ vận động;
- Lưu: VP, CAPC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nông Hồng Nhậm**